Lap. vi

Sed mēsurā nāq̄ puritat̄
sue sicut sup̄iore collatione p̄e-
fatus sum vnaqueq̄ mens in
oratione sua vel erigit vel format. tān-
seza terrenarū ac materialū rez cōtem-
platione discedens quātum eā stat? sue
puerit puritat̄ feceritq̄ iesum vel hu-
mitem adhuc 7 carneū. vel glorificatū
7 in maiestatis sue gl̄a venientem inter-
nis obtutibz aīe p̄uideri. **N**ō enim pote-
runt iesū intueri veniētē in regno suo. qui
adhuc sub illa quodam mō iudaica in-
firmitate detenti. non queunt dicere eū
a p̄stolo. **E**t si cognouimus fm̄ carnem
christum. sed nūc iā nō nouim? **S**yl-
li soli purissimis oculis diuinitates ip̄s
speculātur. q̄ de humilibus ac terrenis
operibus 7 cogitationibus ascendēs
cū illo secedūt ī excello solitudis mōte.
q̄ liber ab oīm terrenaz cogitatorū ac
pturbationum tumultu. 7 a cunctorū
viciozū permixtione secretus fide puris-
sima ac virtutū eminentia sublimatus.
gloriā vult? eius ac claritatis ei? reue-
lat imaginem bis qui merent eum mū-
dis aīe obtutibz intueri. **R**etex videt

De oratione.

lesus etiā ab his q̄ in ciuitatibz & castell
ac viculis cōmorant. i. qui in actuali cō
uersatione sunt atq; in opibus p̄stituti.
sed nō in illa claritate qua illis apparuit
qui cū ip̄o possunt in p̄dicto xtutū mō
te conscendere. i. petro iacobo & iohanni
Ita enī in solitudine & moysi apparuit &
helye locutus est. **Q**d volens n̄ dñs cō
firmare ac p̄fecte nobis relinquere puri
tatis exempla. etq; dem cum ip̄e fons in
uiolabilis sanctitatis ad obtinendā pu
ritatem secessionis adiutorio ac solitudi
nis bñficio extrinsecus nō egeret. nō enī
poterat vllis turbarū sordibus puritatē
plenitudo maculari. nec contaminari hu
mano consortio q̄ vniuersa polluta mū
dat atq; sanctificat. secessit tñ solus in
montē orare. p̄ hoc scz nos instruens sue
secessionis exemplo. vt si iterpellare nos
quoq; voluerim? deum puro & integro
cordis affectu. ab omī inquietudie & cō
fusione turbarū similie secedamus. vt i
hoc corpore cōmorātes ad similitudinem
quandam illius beatitudinis q̄ in futu
ro repromittit sanctis. vel ex parte aliq̄
nos aptare possimus. sitq; nobis omīa
& in omnibz deus.

**In quo noster finis seu p̄fecta
beatitudo consistat. Cap. viij.**

Quāc enī p̄fecte cōsummabit i
nobis illa nostri saluatoris ōro
q̄ pro suis discipulis orauit ad
patrem dicens. vt dilectio qua dilexisti
me i eis sit & ip̄i i nob. & iter. vt oēs vnū
sint. sicut tu pater in me & ego in te. vt et
ip̄i in nobis vnū sint. qñ illa dei perfe
cta dilectio qua prior nos ille dilexit. in
nostri q̄z transierit cordis affectum. hac
dñica oratione completa quā credimus
nullomodo posse cassari. **Q**d ita fiet cuz
omnis amor. omne desiderū. omne stu
dium. omis conatus. oīs cogitatio n̄ra
omne quod videmus. quod loquimur.
quod speramus deus erit. illa q; vnitas
que nunc est patris cum filio & filij cum
patre in nostrum fuerit sensum mētēsq;
transfusa. i. vt quemadmodum nos ille

sincera & pura atq; indissolubili diligit
charitate nos q̄z ei perpetua & inseparabi
li charitate iungamur. ita scz eidem co
pulati. vt quicq; d speram. quicq; d intel
ligim. q̄c quid loquimur deus sit. in il
lum inquā peruenientes quem p̄dixi
mus finem. quem idem dñs orans i no
bis optat impleri. vt omnes sint vnū
sicut nos vnū sumus. ego in eis & tu i
me. vt sint et ip̄i consummati in vnū
Et iterū. **P**ater quos dedisti mihi volo
vt vbi ego sum & ip̄i sint mecum. **P**ec
igit destinatio solitarij. hec debet esse oīs
intentio. vt imaginem future beatitudi
nis in hoc corpore possidere mereatur. et
quodammodo arram celestis illius cōuer
sationis & glorie incipiat in hoc vasculo
pregustare. **H**ic inq; finis totius perfe
ctionis est. vt eo vsq; extenuata mēs ab
omni situ carnali ad spiritualia quotidie
sublimetur. donec omnis eius conuersa
tio omnis volutatio cordis vna & iugis
efficiatur oratio. **I**nterrogatio sup
eruditione p̄fectionis p̄ quam
possimus ad perpetua dei me
moriam peruenire. Cap. viij.

Qermanus. **M**aior nob ad
p̄terite collationis illius ammi
rationem ob quā huc recurri
mus magnitudo stu porj a creescit. Quā
tum enī incitamento doctrine huius ad
desiderium p̄fecte beatitudinis inflam
mamur. tñ maiore desperatione cōcidi
mus. ignorantes quemadmodum disci
plinam tante sublimitatis expetere vel
obtinere possimus. **Q**uap̄pter que in cel
la positi diutina meditatione voluere ce
peramus. quia necesse est loquaci forsita
p̄secutione p̄ferri. q̄ sum? vt explicari ea
a nobis patienter admittas. **Q**z scia
mus beatitudines tuā nullis offendi so
lere ineptijs infirmorum. q̄ vel ob h̄ sunt
in medium p̄ferēde. vt qñ e in eis absur
da sunt corrigantur. **Q**uantū itaq; opi
nio n̄ra sese habet. cuiuslibet artis seu di
scipline p̄fectio. necesse est vt a quibus
dam mollibz incipiens rudimēq; facilio

Collatio x abbatis ysaac

ribus primo ac tenerimis initijs ibuat. ut quodam rationabili lacte nutrita paulatim educataque succrescat. atque ita ab imis ad summa sensum gradatimque conscendat. quibus cum fuerit planiora principia. et quodammodo ianuas arrepte perfectionis ingressa. ad penetraliaque perfectionis et excelsa fastigia consequentur et absque labore perveniat. Nam quemadmodum pronuntiare puero. nisi quispiam simplices poterit copulas syllabarum. nisi prius elementorum characteres diligenter agnoverit. Quod quodammodo citatam legendi peritia consequetur. qui breves et pinguas descriptiones nominum nec dum est idoneus coniungere. Quae autem ratio est quae peritia grammaticae disciplinae minus instructus. et vel rhetoricam facundiam vel philosophicam scientiam consequatur. Quae propter hanc quae sublimissimae disciplinae per quam instrumur deo iugiter inherere. non dubito quaedam institutionis inesse fundamenta. quibus primo firmissime collocatis. post haec supposita extollantur perfectionis excelsa fastigia. Cuiusmodi haec esse principia tenuiter suscipiamur. ut primo noverimus quae meditatione teneatur vel cogitet deus. Deinde hanc eandem quae cumque est materia quam admodum valeamus immobiliter custodire. quod etiam non ambigimus culmen totius perfectionis existere. Et idcirco quandam memoriam huius materiae qua de mente concipitur vel perpetuo teneatur nobis cupimus demonstrari. ut eam per oculos retentantes cum elapsos nos ab eadem senserimus. habeamus in promptu quo resipiscentes ilico revertamur. ac resumere illam sine ulla circuitus mora et inquisitionis difficultate possimus. Euenit namque ut cum de theoricis spiritualibus euagati ad nosmetipsos velut de letali sopore conuertimur. et tanquam expergefacti materiae querimus qua illa que obruta est spiritalem memoriam resuscitare possimus. retardati ipsius inquisitionis mora. postquam reperiamus eam a nostro conatu iterum deuoluamur. et antequam spiritualis quaedam pariat intuitus. precepta cor-

dis euanescat intentio. Quae confusione idcirco nobis accidere satis certum est. quae speciale aliquid per oculos propositum velut formulam quandam stabiliter non tenemus. ad quam possit vagus animus per multos anfractus ac discursus varios reuocari. et post longa naufragia velut portum quietis intrare. Itaque fit ut hac ignorantia ac difficultate mens iugiter praepedita. errabunda semper et velut ebria per diuersa iactetur. et ne illud quod dem quod casu potius quam industria sibi met occurrerit spiritale diu ac firmiter teneatur. dum aliud ex alio semper recipiens sicut introitus eorum atque principia ita etiam finem discessumque non sentiat.

Responsio de efficacia intellectus qui per experientia colligitur.

Capitulum ix.

Ysaac. Inquisitio vestra tam minuta atque subtilis praeparationis praesignat indicium. Recenti vobis saltem interrogare. non dicam intro aspicere atque discernere quispiam perueniat. nisi quem diligens et efficacis mentis industria ac sollicitudo perueniat ad perscrutandam istarum profunditatem prouenerit. quae questionum castigationemque vitae iugis intentio per experientiam fecerit actualis. attente puritatis huius limina ianuamque pulsare. Et idcirco quoniam video vos non dicam per foribus orationis illius vere de qua differimus assistisse. sed ipsius quodammodo experientiae manibus penetralia eius et interiora palpare. et quaedam membra iam iamque contingere. nec me laboraturum credo. ut iam intra aulam quodammodo ipsius oberrantes in abdita quae inquam dominus direxerit introducamus. nec vos ad introspicienda haec quae demonstranda sunt villo difficultateque obstaculo retardandos. Proximus autem cognitioni est qui quod inquirere debet. at prudenter agnoscit. nec a scientia longe est qui cepit intelligere quod ignoret. Et idcirco non vereor. non tam perditionis vel leuitateque incurrere si ea quae in superiore tractatu de perfectione orationis differes disputa-

De oratione

tionem subtraherā p̄palerō quoz v̄tū
tem vob̄ ī b̄ exercitio ac studio collocat̄
etiā sine misterio n̄r̄i sermonis p̄ dei gra
tiam arbitror fuisse referendam

De institutione orationis perpetue

Quap̄pter h̄m illā insti
tutionē quā parvuloz erudi
tioni prudentissime p̄patis. q̄
alias elementoz traditionē p̄muoz p̄cipe
nō p̄nt nec eoz vel agnoscere lineas. vel
intrepida māu queūt describere caracte
res. q̄ p̄ tipis quibusdam 7 formul̄ cere
diligent̄ impressis. effigies eoz exp̄mere
contemplatione ingi 7 quotidiana imi
tatione cōsuecāt. hui⁹ q̄z spiritual̄ theo
rie tradenda vob̄ est formula. ad quā sp̄
tenacissime v̄r̄m intuituz defigentes. vel
eandē salubrit̄ voluere in disrupta ingi
tate discat̄. vel sublimiores intuit⁹ scan
dere illi⁹ vsu ac meditatione possit̄. **H**ec
igit̄ vob̄ huius quā gr̄itis disciplie atz
orationis formula p̄ponet̄. quā vnusq̄
q̄z monachus ad iugē dei memoriā ten
dens incessabili cordis volutatione me
ditari. expulsa oīm cogitationū varieta
te p̄suecat. q̄z nec alias eā v̄llo mō pote
rit retentare nisi ab oībus fuerit eoz po
ralibz cur̄ ac solitudinibz absolutus.
Que sicut nob̄ a pauc̄ q̄ antiquissimo
rum p̄r̄m residui erant edita est. ita a no
bis q̄z nō nisi rarissimis ac vere sitientibz
intimat̄. **E**rit nāq̄ ad p̄petuā dei meo
riam possidendā. hec inseparabiliter p̄po
sita vobis formula pietatis. **D**eus in
adiutorium meum intende. domine
ad adiuvandum me festina. **H**ic nanq̄z
v̄sicul⁹ nō immerito de toto scripturaz
excerptus est instrumētō. **R**ecipit ei oēs
affect⁹ q̄cūq̄ inferri hūane p̄nt̄ nature.
7 ad oīm statum atq̄ vnūq̄s incursum
p̄prie sat̄ 7 cōpetent̄ aptatur. **H**abet siq̄
dem ad vsus vnūq̄sa discrimina inuoca
tionem dei. habet hūilitatē pie p̄fessio
nis. habz sollicitudis ac timoris p̄petui
vigilantiā. habet p̄siderationē fragili
tat̄ sue. exauditionis fiduciā. p̄fidētiā
p̄ntis sp̄s astantē presidij. **Q**ui enī iu